
REGISTRO GENERALE N. 1314 del 20/12/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1314 del 20/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 20/12/2022 
PROPOSTA N. 1626 del 20/12/2022 

 
OGGETTO: Servizi Tecnici connessi ai lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° Lotto”. 

Determinazione a contrattare – C.U.P.: J31B22001140004 - CIG Z083933AE4 

 
Dato atto che: 

− Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

− L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 
2024;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  

− Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

− Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
Considerato che: 

− L’amministrazione comunale ha intenzione di procedere ai lavori di “Messa in sicurezza rete viaria 
comunale – 2° Lotto”; 

− Con Delibera di C.C. n. 56 del 13.10.2022 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 
2022/2024 e l’Elenco annuale 2022 nel quale è stato inserito l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto” dell’importo di € 500.000,00;  

− L’amministrazione comunale ha fatto pervenire per le vie brevi le indicazioni programmatiche ed 
esigenziali da adottare nella progettazione, giusta nota prot.31956 del 23.11.2022; 

− Con nota prot.32955 del 30.11.2022 l’Amministrazione Comunale, ad integrazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023 e del Piano degli Obiettivi e della Performance, ha posto quale obiettivo 
strategico dell’opera di cui all’oggetto; 

 
Atteso che: 

− in data 20.12.2022 è stata accertata dal Responsabile del Servizio 3° la carenza in organico per quanto 
riguarda l’attività di Servizi tecnici per la “messa in sicurezza della rete viaria comunale 2° lotto” ai sensi 
dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

− l’importo complessivo a base di gara, calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, è pari ad € 26.842,37 di cui 
€ 13.545,16 per costo del personale soggetto a ribasso ed € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, al netto di oneri previdenziali ed IVA come per legge; 

− ai sensi delle Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019) l’importo stimato sopra 
espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in atti; 

 
Atteso altresì che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

− l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1314 del 20/12/2022 

− l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Verificato che la presente procedura verrà definita sulla piattaforma Asmecomm; 
 

Ritenuto che:  

− il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è quello di ottenere i servizi in oggetto;  

− il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto;  

− il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;  

− ai sensi degli artt. 31 comma 8 e dell’art. 1 comma 2 lett b) della Legge n. 120/2020, si seguirà la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

− il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all'art. 31 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che: 

− ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo;  

− ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari verrà 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG; 

− il C.U.P. dell’investimento in parola è: J31B22001140004; 

− il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del Codice, è l’Ing.jr. Giancarlo Scipione, nominato 
con DCC n. 56 del 13.10.2022; 

− Con Delibera di C.C. n. 56 del 13.10.2022 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 
2022/2024 e l’Elenco annuale 2022 nel quale è stato inserito l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto” dell’importo di € 500.000,00;  
 

Vista la documentazione all’uopo predisposta dal Rup: 

− Calcolo parcella professionale; 

− Lettera di invito; 

− Modello domanda e offerta; 

− Dichiarazione flussi finanziari; 

− Schema convenzione di incarico; 
 

Rilevato: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
 

Visti: 

− gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

− il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

− il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

− le Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019)”; 

− il vigente Statuto Comunale; 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1314 del 20/12/2022 

DETERMINA 
 

Per i “Servizi Tecnici connessi lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto” 
 
1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi in oggetto e 

relativi ai Lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto”; 
 

2) di dare atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 26.842,37 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal 
Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016); 

 
3) di approvare la seguente documentazione predisposta dal RUP e finalizzata all’esecuzione della 

procedura che, pur se non materialmente allegata è parte integrante della presente: 

− Calcolo parcella professionale; 

− Lettera di invito; 

− Modello domanda e offerta; 

− Dichiarazione flussi finanziari; 

− Schema convenzione di incarico; 
 

4) di prenotare, per la causale in premessa riportata, la complessiva spesa di € 26.842,37, oltre oneri 
previdenziali (4%) ed iva (22%) per complessivi € 34.057,60 a valere sul cap. 2834/12/2022,  dando atto 
che l'impegno definitivo sarà assunto sul medesimo capitolo; 
  

5) che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG 
generato è CIG: Z083933AE4.; 
 

6) che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J31B22001140004; 
 

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all'art. 31 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
9) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del Procedimento, 

ex art. 31 del Codice dei Contratti, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 
10) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse neanche potenziali; 
 
11) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 
12) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del 
TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267; 

 
13) di trasmettere il presente provvedimento: 

a. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa; 

b. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1626 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 20/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1314 del 20/12/2022 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1626 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 20/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1968 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 21/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 1314 del 20/12/2022 con oggetto: 

Servizi Tecnici connessi ai lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° Lotto”. Determinazione a 

contrattare – C.U.P.: J31B22001140004 - CIG Z083933AE4 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

21/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


